

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

EDUCATIO IMPRIMIS

NIF:

G86199957

Nº REGISTRO:

1373EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		418,31	2.127,87
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	5	418,31	591,00
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (2933), (2934), (2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		0,00	1.536,87
	B) ACTIVO CORRIENTE		67.537,30	42.492,75
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		3.054,67	2.371,60
	3. Otros	7	3.054,67	2.371,60
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		91,00	245,75
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	9	64.391,63	39.875,40
	TOTAL ACTIVO (A + B)		67.955,61	44.620,62

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		40.430,57	36.391,74
	A-1) Fondos propios		40.430,57	36.391,74
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		6.391,74	5.366,40
129	IV. Excedente del ejercicio	3	4.038,83	1.025,34
	C) PASIVO CORRIENTE		27.525,04	8.228,88
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		10.960,69	8.228,88
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores	10	10.960,69	8.228,88
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo	12	16.564,35	0,00
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		67.955,61	44.620,62

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		121.759,76	105.198,42
721	b) Aportaciones de usuarios	12	121.668,76	105.198,42
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		91,00	0,00
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos	12	-739,84	-287,44
(64)	8. Gastos de personal	12	-99.112,16	-93.760,08
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad	12	-17.659,94	-9.757,91
(68)	10. Amortización del inmovilizado	5	-172,69	-178,99
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		4.075,13	1.214,00
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	9	-36,30	-188,66
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-36,30	-188,66
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		4.038,83	1.025,34
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		4.038,83	1.025,34
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		4.038,83	1.025,34

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Promoción de la educación, enseñanza y formación de niños, niñas, jóvenes y adultos, incluyendo la formación preescolar y la profesional, así como fomento de la creación, gestión y mantenimiento de los centros escolares y formativos dedicados a tales fines. – Reeducación de niños, niñas, jóvenes y adultos, preferentemente aquellos en situaciones de exclusión o en riesgo. – Desarrollo e iniciativas para la educación de personas adultas. – Apoyo psicosocial a padres de familias, preferentemente a aquellos en situación de exclusión social o en riesgo. – Promoción de la participación, de la inclusión social y de la inclusión laboral de colectivos en riesgo de exclusión. – Mejorar la gestión de la diversidad cultural y desarrollar la mediación intercultural. – Construir una convivencia intercultural y ciudadana. – Fomento de la sensibilización, información y educación para el desarrollo. – Desarrollo de programas de educación y sensibilización a favor de la igualdad entre hombre y mujer. – Promoción de la participación en la inclusión social y del voluntariado. – Impulso y ejecución de proyectos de cooperación en países en vías de desarrollo que incidan en el desarrollo económico, educativo y social de los pueblos. – El fomento de toda clase de actividades culturales, musicales y deportivas a todos los niveles.

Actividades realizadas en el ejercicio:

1. Formación y acompañamiento para la generación de espacios de reflexión de colectivos religiosos. De mayor importancia cuantitativa, y asentada desde hace varios ejercicios, es la propuesta de mayor relevancia de la Fundación y se concreta en lo que llamamos "Instituto Humanitate".
2. Apoyo a la atención de mayores mediante programas de formación, acompañamiento y sensibilización. Promoción y planificación de un proyecto de innovación social para la atención de personas mayores. En coordinación con una Asociación de la Comunidad de Madrid.
3. Apoyo y formación para la planificación y gestión de proyectos formativos de desarrollo personal. Espacios destinados al desarrollo personal y espiritual. Identificación y selección de recursos necesarios para la implementación de proyectos socioeducativos. Son proyectos puntuales que se desarrollan bajo demanda.
4. Apoyo a proyectos educativos en el ámbito internacional, en concreto Chad (desarrollo rural a través de un centro de formación agrícola) y Mozambique (formación de jóvenes campesinos en agricultura y economía).

Domicilio social:

CL. VILLA DE MARÍN, 26, BAJO
Madrid
28029 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Las actividades se desarrollan en parte desde la sede social, también en prácticamente todas las Comunidades Autónomas. En el ámbito internacional, en Chad y en Mozambique).

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Corrección de errores.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
6. Aprovisionamientos	-739,84	-287,44
8. Gastos de personal	-99.112,16	-93.760,08
9. Otros gastos de la actividad	-17.659,94	-9.757,91
10. Amortización del inmovilizado	-172,69	-178,99
18. (GASTOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	-36,30	-188,66
TOTAL	-117.720,93	-104.173,08
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	121.759,76	105.198,42
TOTAL	121.759,76	105.198,42

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

La partida de Ingresos se compone de 57.882,74 euros correspondientes a servicios prestados (asesoramiento y acompañamiento sociales) y de 63.786,02 euros correspondientes a acciones de formación.

La principal partida de gastos se corresponde con los sociales por 99.112,16 euros, personal que se dedica a la impartición de formación y servicios sociales en diversos ámbitos. En la segunda partida en volumen, Otros gastos de la actividad por 17.659,94 euros, destacan los servicios profesionales independientes (que incluyen a los formadores) por 12.094,99 euros y los gastos de organización de los cursos y material de oficina. Existen cuotas de asociaciones (gasto no imputado a las actividades) por 600,00 euros.

El resultado este año es claramente positivo, lo que refrenda la estabilidad del modelo de actividad social de la Fundación. Se han consolidado durante el ejercicio 2022 las medidas adecuadas para revertir la anterior situación negativa, alineando los gastos con los ingresos.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	4.038,83	Excedente del ejercicio	1.025,34
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	4.038,83	TOTAL	1.025,34
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A Remanente (120)	4.038,83	A Remanente (120)	1.025,34
TOTAL	4.038,83	TOTAL	1.025,34

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	418,31	591,00

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

En función de los fines y las actividades de la Fundación, la ausencia de lucro y sus flujos económicos sociales en beneficio de una colectividad, nuestros activos materiales son clasificados como no generadores de flujo de efectivo.

Reconocimiento inicial: Los activos incluidos en el inmovilizado material figuran contabilizados a su precio de adquisición. Se presenta en el balance de situación por su valor de coste minorado por el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro acumuladas.

Vida útil y amortizaciones: La amortización de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste inicial de los elementos menos su valor residual. La amortización se determina mediante la aplicación lineal de los siguientes porcentajes de amortización por categorías: equipos para proceso de información (20% 5 años).

Costes posteriores: Con posterioridad al reconocimiento inicial sólo se capitalizan aquellos costes incurridos en la medida que supongan un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de la vida útil.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Detallados en el apartado de inmovilizado no generador de flujos de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	0,00	1.536,87

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	91,00	245,75
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	64.391,63	39.875,40

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	10.960,69	8.228,88

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Los instrumentos financieros con los que cuenta la Fundación, incluidos los saldos correspondientes a la Hacienda Pública, aun cuando no se reporten en detalle (consulta 2/2011, publicada en el BOICAC 87/2011), son: Deudas de los usuarios, créditos con las Administraciones Públicas, Efectivo y otros activos líquidos equivalentes y Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.

La Fundación determina la clasificación de sus activos financieros en el momento de su reconocimiento inicial y, cuando está permitido y es apropiado, se reevalúa dicha clasificación en cada cierre del balance. Inicialmente los activos y pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran por su valor razonable, que es el precio de la transacción, y que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les son directamente atribuibles.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Al menos al cierre del ejercicio deben efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva del deterioro de valor de un activo financiero. Así, para los préstamos y partidas a cobrar la insolvencia del deudor (concurso del deudor, retraso prolongado o reclamación judicial o extrajudicial). Se pueden utilizar modelos basados en fórmulas o métodos estadísticos. En las inversiones mantenidas hasta el vencimiento y las mantenidas para negociar la referencia será el valor de mercado del instrumento.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

a) Activos financieros: Se debe atender a la realidad económica y no solo a su forma jurídica ni a la denominación de los contratos. Se dará de baja el activo o parte del mismo cuando expiren o se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, siendo necesario que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. La diferencia entre la contraprestación recibida neta y el valor en libros del activo determinará la ganancia o la pérdida y formará parte del resultado del ejercicio.

b) Pasivos financieros: Se dará de baja cuando la obligación se haya extinguido. La diferencia entre el valor en libros del pasivo o de la parte del mismo que se haya dado de baja y la contraprestación pagada se reconocerá en la cuenta de resultados del ejercicio en

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

que tenga lugar.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Las inversiones en empresas del grupo se valoran inicialmente al coste, equivalente al capital social fundacional. Posteriormente se valoran por su coste menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Al menos al cierre del ejercicio se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de la inversión es irrecuperable. Esta corrección y, en su caso, su reversión, se registrarán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de resultados. La reversión tendrá como límite el valor en libros de la inversión que estaría reconocida en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses y dividendos de los activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocerán como ingresos en la cuenta de resultados. Los intereses deben reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el derecho del socio a recibirlo.

Si los dividendos distribuidos proceden inequívocamente de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisición, no se reconocerán como ingresos y minorarán el valor contable de la Inversión.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	3.054,67	2.371,60

Criterios de valoración aplicados.

a) **Créditos:** son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los usuarios, patrocinadores y afiliados.

Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originan un derecho de cobro que se contabiliza por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registra como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.

b) **Débitos:** son las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios.

Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios, con vencimiento a corto plazo, originan el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconoce por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del débito se contabiliza como un gasto financiero de acuerdo con el criterio del coste amortizado. Si la concesión de la ayuda es plurianual, el pasivo se registra por el valor actual del importe comprometido en firme. Se aplica este mismo criterio en aquellos casos en los que la prolongación de la ayuda no está sometida a evaluaciones periódicas, sino al mero cumplimiento de trámites formales o administrativos.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

No procede. La Fundación, por la naturaleza de sus ingresos y su acogimiento a la Ley 49/2002, se halla exenta del Impuesto sobre Sociedades (artículos 6 y 7 de la misma ley).

4.12. Ingresos y gastos**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	121.759,76	105.198,42
A) 6. Aprovisionamientos	-739,84	-287,44
A) 8. Gastos de personal	-99.112,16	-93.760,08
A) 9. Otros gastos de la actividad	-17.659,94	-9.757,91
A) 10. Amortización del inmovilizado	-172,69	-178,99
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-36,30	-188,66

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los criterios utilizados son los establecidos en las Normas 17 y 18 de las Normas de registro y valoración del PCPYMESFL.

Los gastos realizados por la entidad se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurran, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En particular, las ayudas otorgadas por la entidad se reconocerán en el momento en que se apruebe su concesión. En la contabilización de los ingresos en cumplimiento de los fines de la entidad se han aplicado las siguientes reglas: a) Los ingresos por entregas de bienes o prestación de servicios se valorarán por el importe acordado, b) Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocerán como ingresos en el periodo al que correspondan, c) Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocerán cuando las campañas y actos se produzcan.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos procedentes de la prestación de servicios se valoran por el valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir derivada de los mismos que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducido el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la Fundación pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos. No obstante, podrán incluirse los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tengan un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-99.112,16	-93.760,08

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los gastos de personal comprenden los sueldos y salarios (fijos y eventuales) devengados por los trabajadores en el ejercicio, sus indemnizaciones en caso de terminación de la relación laboral, si procediera, así como las cotizaciones a la Seguridad Social a cargo de la Fundación.

Se incluyen los gastos de naturaleza social realizados en cumplimiento de una disposición legal o voluntariamente por la entidad (primas por contratos de seguros sobre la vida, accidentes o enfermedad).

4.15. Subvenciones, donaciones y legados**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	91,00	0,00

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Reconocimiento: Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado. Las reintegrables se registrarán como pasivos de la Fundación hasta que adquieran la condición de no reintegrables.

Valoración: Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valorarán por el valor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento.

Criterios de imputación a resultados: Se efectuará atendiendo a su finalidad. Cuando se concedan para asegurar una rentabilidad mínima o compensar el déficit de explotación: se imputarán como ingresos del ejercicio en el que se concedan, salvo si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos ejercicios. Cuando se concedan para financiar gastos específicos: se imputarán como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando. Cuando se concedan para adquirir activos, se imputarán como ingresos del ejercicio en proporción a la dotación a la amortización efectuada en ese periodo. Los importes monetarios que se reciban sin asignación a una finalidad específica se imputarán como ingresos del ejercicio en que se reconozcan.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	0,00	1.536,87

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Las operaciones entre partes vinculadas, se contabilizarán de acuerdo con las normas generales. En consecuencia, con carácter general, los elementos objeto de la transacción se contabilizarán en el momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado en una operación difiriese de su valor razonable, la diferencia deberá registrarse atendiendo a la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realizará de acuerdo con lo previsto en las correspondientes normas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.**II. Inmovilizado material****Análisis:**

El Inmovilizado Material se corresponde con dos elementos informáticos, utilizados en el desarrollo de las actividades fundacionales.

1. No generadores de flujos de efectivos**Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	775,63	0,00	0,00	775,63
TOTAL	775,63	0,00	0,00	775,63

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	184,63	172,69	0,00	357,32
TOTAL	184,63	172,69	0,00	357,32

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	591,00	-172,69	0,00	418,31

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	591,00	-172,69	0,00	418,31
TOTAL	591,00	-172,69	0,00	418,31

III. Inversiones inmobiliarias**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.****Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	591,00	-172,69	0,00	418,31
TOTAL	591,00	-172,69	0,00	418,31

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Acuerdos de arrendamientos financieros

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	2.371,60	134.365,93	133.682,86	3.054,67
TOTAL	2.371,60	134.365,93	133.682,86	3.054,67

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.**Información complementaria y/o adicional:**

Durante el ejercicio 2022 se ha concluido la operación de liquidación y disolución de la filial mercantil Apoyo a iniciativas educativas SLU, con un resultado negativo imputable al ejercicio de 36,30 euros.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
447 Usuarios, deudores	1.322,04	134.365,93	133.682,86	2.005,11
570 Caja, euros	2.371,60	0,00	203,95	2.167,65
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	38.553,36	151.949,84	127.210,03	63.293,17
TOTAL	42.247,00	286.315,77	261.096,84	67.465,93

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	42.247,00	286.315,77	261.096,84	67.465,93

Valoración a valor razonable:

Las entradas y salidas de las cuentas corrientes bancarias corresponden principalmente con cobros de los servicios a los usuarios, donaciones recibidas en diciembre para un proyecto a realizar en 2023 y los pagos a acreedores operativos y costes sociales (salarios, cuotas sociales y retenciones). Los movimientos de la cuenta de usuarios corresponden a la facturación de los servicios y al cobro de los mismos. La experiencia anterior remarca el bajísimo riesgo de estas partidas.

Información complementaria y/o adicional:

Los créditos y débitos con la Hacienda Pública no se reflejarán en los apartados de la memoria relacionados con los instrumentos financieros (Consulta 2/2011, publicada en el BOICAC 87/2011). Los importes reportados corresponden a las posiciones de liquidez de la Fundación, concretándose en el saldo disponible a la vista en la cuenta corriente en entidad financiera y su caja. Figuran también los saldos pendientes de cobro a usuarios.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**Entidades del grupo, multigrupo y asociadas**

ENTIDAD	TIPO	NIF	FORMA JURÍDICA
Apoyo a Iniciativas Educativas SLU	Grupo	B86661030	Sociedad de responsabilidad limitada
ENTIDAD	DOMICILIO	ACTIVIDADES	FECHA ADQUISICIÓN

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Apoyo a Iniciativas Educativas SLU	Villa de Marín 26 bajo. 28029 Madrid	Consultoría y gestión	04/03/2013	
ENTIDAD	FRACCIÓN DEL CAPITAL	IMPORTE DEL CAPITAL	RESERVAS RESULTADOS DEL ÚLTIMO EJERCICIO	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN
Apoyo a Iniciativas Educativas SLU	100,00	3.006,00	0,00	0,00
TOTAL	100,00	3.006,00	0,00	0,00
ENTIDAD	VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO
Apoyo a Iniciativas Educativas SLU	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Inversiones en entidades del grupo y asociadas

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	3.006,00	0,00	3.006,00	0,00
TOTAL	3.006,00	0,00	3.006,00	0,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	1.469,13	0,00	1.469,13	0,00
TOTAL	1.469,13	0,00	1.469,13	0,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	1.536,87	0,00	1.536,87	0,00

Información complementaria y/o adicional:

Durante el ejercicio 2022 se ha concluido la operación de liquidación y disolución de la filial mercantil Apoyo a iniciativas educativas SLU, con un resultado negativo imputable al ejercicio de 36,30 euros.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

La cifra reportada corresponde a saldos pendientes con acreedores prestadores de servicios (479,72 euros) y, cuando corresponde, a remuneraciones pendientes de pago (0,00 euros). El total del importe tiene vencimiento dentro del periodo de un año.

NOTA 11. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios****a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

El régimen fiscal aplicable es el de las entidades sin ánimo de lucro acogidas a la ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. La totalidad de los ingresos se hallan exentos, así como no son deducibles los gastos correlacionados. Aumentos y Disminuciones por el total de ingresos y gastos al Resultado contable resultan en una Base Imponible cero.

Rentas exentas conforme a la Ley 49/2002. Aportaciones de usuarios, ingresos por servicios: 121.668,76 euros (servicios sociales y de formación - artículos 6.4, 7.1, 7.7, 7.8 y 7.12). Subvenciones: 91,00 euros (6.1.a).

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Los nueve apartados de la memoria económica del ejercicio 2022 que la Fundación elaborará y presentará en el mes de julio de 2023 ante la Agencia Tributaria, todo ello conforme a lo establecido en el apartado 10 del artículo 3 de la Ley 49/2002 y en el artículo 3 de su Reglamento, son los siguientes:

- A) La identificación de las rentas exentas y no exentas del Impuesto sobre Sociedades, que se detallan en el párrafo a) anterior de la presente nota 11 de la memoria.
- B) La identificación de ingresos, gastos e inversiones por proyectos o actividades que se detallan en las notas 12 y 14A de la presente memoria.
- C) La especificación y forma de cálculo de la obligación regulada en el art. 3.2º de la Ley 49/2002 (destino de renta a fines) que se detalla en la nota 14B de la presente memoria.
- D) La ausencia de retribuciones a patronos se informa en la nota 15 de la presente memoria.
- E) La Fundación no participa en sociedad mercantil alguna.
- F) La ausencia de retribución a administradores de sociedades mercantiles.
- G) La Fundación no ha firmado convenios de colaboración empresarial en actividades de interés general regulados en el art. 25 de la citada Ley 49/2002 (nota 14A).
- H) La Fundación no ha realizado actividades prioritarias de mecenazgo.
- I) La previsión estatutaria relativa al destino del patrimonio en caso de disolución se recoge en el artículo 23 de los estatutos de la Fundación que establecen que, en caso de disolución, la totalidad de los bienes y derechos resultantes de la liquidación se destinarán a fundaciones o a las entidades no lucrativas privadas que persigan fines de interés general y que tengan afectados sus bienes, incluso para el supuesto de su disolución, a la consecución de aquéllos y que estén consideradas como entidades beneficiarias del mecenazgo, de acuerdo con la legislación vigente, o a entidades públicas de naturaleza no fundacional que persigan fines de interés general.

Otros tributos

Se informará sobre cualquier circunstancia de carácter significativo en relación con otros tributos; en particular cualquier

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

contingencia de carácter fiscal, así como los ejercicios pendientes de comprobación:

Las cuotas de IVA soportado suponen un coste adicional para la Fundación en función del porcentaje de prorrata aplicable en cada ejercicio. La Fundación tiene abiertos a inspección fiscal todos los ejercicios económicos no prescritos, ya que las declaraciones no pueden considerarse definitivas hasta su prescripción o su aceptación por las Autoridades Fiscales, y, con independencia de que la Legislación Fiscal es susceptible a interpretaciones, la Fundación estima que, en caso de una eventual inspección de Hacienda, los pasivos fiscales que pudieran producirse no tendrían efecto significativo sobre las cuentas anuales en su conjunto.

NOTA 12. INGRESOS Y GASTOS**12.1. Ayudas monetarias y otros**

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

12.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-739,84
TOTAL	-739,84

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

El importe corresponde con el gasto de servicios de Prevención de Riesgos Laborales del personal de la Fundación.

12.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-75.655,20
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-23.444,24
(649) Otros gastos sociales	-12,72
TOTAL	-99.112,16

Información sobre gastos de personal:

El desglose de los gastos de personal indica suficientemente la naturaleza de los mismos, no existiendo circunstancias especiales que reseñar.

12.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

12.5. Otros gastos de la actividad**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-12.094,99
(625) Primas de seguros	-91,70

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(626) Servicios bancarios y similares	-243,99
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-72,82
(628) Suministros	-283,89
(629) Otros servicios	-3.445,88
(631) Otros tributos	-127,88
(634) Ajustes negativos en la imposición indirecta	-1.298,79
TOTAL	-17.659,94

Análisis de gastos:

La cuenta 623 se compone principalmente de la facturación recibida por el servicio administrativo (contable, fiscal y de nóminas) por importe de 3.425,00 euros, informático de 5.011,16 euros, de formadores de 502,36 euros y otros por 3.156,47 euros. Se producen pequeños importes en las cuentas 625 primas de seguros, 626 comisiones bancarias, 627 representación y 628 suministros. Las partidas de la cuenta 629 Otros gastos corresponden a gastos de viaje del personal por 2.370,29 euros, a cursos y seminarios por 277,00 euros, a cuotas a asociaciones por 600,00 euros, gasto no imputado a las actividades y a otros por 198,59 euros. Las cuentas 631 y 634 no tienen desglose reseñable.

12.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Análisis de necesidades formativas e impartición de cursos a colectivos religiosos y entidades socia	63.786,02	91,00	Usuarios deudores, FUNDAE
Programa de formación y acompañamiento para la atención integral de personas mayores	23.542,10	0,00	Usuarios deudores
Asesoramiento en la gestión de centros educativos	34.340,64	0,00	Usuarios deudores
TOTAL	121.668,76	91,00	

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,...:

La actividad de mayores ingresos es la referente a preparación e impartición de cursos, en que los participantes de la formación compensan en parte los costes incurridos para la misma. Las gestiones de apoyo al resto de actividades generan ingresos a su vez por el traslado de los costes incurridos en su prestación. Se ha recibido una pequeña subvención por el uso del crédito generado por las cotizaciones sociales con FUNDAE.

Información complementaria y/o adicional:

Durante el mes de diciembre de 2022 se han recibido donaciones de diversos particulares por importe de 16.564,35 euros. Estos ingresos se corresponden con la puesta en marcha a lo largo del ejercicio 2023 de un nuevo proyecto de sensibilización y formación en el ámbito educativo y de la transformación social. Constituyendo una financiación totalmente finalista y aún incompleta, se ha decidido periodificar el ingreso para aplicarlo en su totalidad en 2023 junto con el resto que se reciba y así correlacionar temporalmente los ingresos con los gastos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

12.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 13. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**13. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	91,00	0,00
TOTAL	91,00	0,00

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

Se ha recibido una pequeña subvención por el uso del crédito generado por las cotizaciones sociales con FUNDAE (91,00 euros).

13. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Estatal	FUNDAE	Financiación de formación incurrida	2022	2022-2022	91,00	0,00	0,00	91,00	91,00	0,00
TOTAL					91,00	0,00	0,00	91,00	91,00	0,00

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La subvención recibida procede de FUNDAE por el uso del crédito disponible para la formación y generado por las cotizaciones sociales.

13. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las subvenciones se valoran por el importe recibido, que en el caso de FUNDAE se descuenta en el siguiente periodo de cotizaciones a la Tesorería General de la Seguridad Social.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

En cuanto a la subvención recibida de FUNDAE, esta es recibida únicamente tras la justificación de gastos de formación incurridos previamente, por lo que se considera ya cumplida en cuanto a sus condiciones.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 14A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Análisis de necesidades formativas e impartición de cursos a colectivos religiosos y entidades socia

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

A lo largo del año 2022 la formación que ha desarrollado la Fundación Educatio Imprimis, desde el Instituto Humanitate, para colectivos y entidades de vida consagrada, ha cumplido con creces los objetivos previstos de formar y acompañar, contando con una estupenda participación en las distintas acciones formativas. Algunos datos relevantes son los siguientes:

- En el programa de formación abierta hemos triplicado la audiencia, hemos desarrollado 19 actividades de formación, con más de 1833 participantes y 98 entidades de la Iglesia representadas. La temática muy variada, ha resultado muy interesante para la audiencia, llegando a tener una media de 130 ordenadores conectados por sesión.
- En el programa de formación a demanda, que es formación solicitada expresamente por determinadas entidades, se han desarrollado 5 actividades de formación (1 de ellas en Cádiz, el resto en Madrid), con más de 125 participantes de 5 congregaciones religiosas,
- En el ámbito de la formación a distancia, a través de la plataforma virtual, se ha implementado 1 curso de formación de 3 módulos, de 10 sesiones cada módulo, para 4 grupos, con 103 participantes entre laicos y religiosos.
- En el espacio on line denominado aula comunitaria, que empezó a tener difusión en el cuarto trimestre del año con el objetivo de enriquecer el encuentro comunitario y permitir que puedan acceder -cuando quieran y cuantas veces lo deseen- todos los miembros de la comunidad a la formación almacenada de las sesiones formativas grabadas y editadas de los dos últimos años, el éxito ha sido muy grande pues ya se han inscrito más de 44 comunidades de distintas congregaciones y países.
- En relación con el número de posts publicados en el blog, también con el objetivo de acompañar y ayudar al crecimiento personal y comunitario, finalmente se han publicado 24 artículos, con 117 comentarios en total (a priori no parecen muchos comentarios pero teniendo en cuenta la edad media del colectivo al que nos dirigimos, resulta sorprendente)

Paralelamente, en el último cuatrimestre del año se ha dado comienzo a la formación para mandos intermedios de la Fundación Summa Humanitate, realizándose los 3 cursos que estaban previstos para el fortalecimiento del liderazgo y la gestión eficaz de los equipos.

Durante la celebración de estos cursos y a través de las diversas dinámicas implementadas, nos dimos cuenta de la enorme necesidad de "sentirse escuchados" por parte de la mayoría de estos mandos. Ciertamente, y puesto que son trabajadores del área asistencial dedicada al cuidado de personas mayores, la pandemia ha supuesto una sobrecarga emocional, relacional y física que ha implicado una enorme adaptación al cambio, mucha disciplina y exigencia con los protocolos a cumplir y una enorme ansiedad ante las continuas bajas del personal de la plantilla y los contagios de los residentes atendidos. En este sentido el espacio generado para la formación además de permitir el aprendizaje de una serie de contenidos y estrategias, ha sido un espacio de intercambio y desahogo muy necesario.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	1	2.410,00	2.345,00
Personal con contrato de servicios	11	13	165,00	171,00
Personal voluntario	1	1	120,00	96,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	52	98	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-116,67	0,00	-243,12	-243,12
Gastos de personal	-51.901,40	0,00	-54.615,51	-54.615,51
Otros gastos de la actividad	-17.357,26	-779,36	-5.245,88	-6.025,24
Servicios Profesionales Independientes	-16.320,00	-502,36	-3.809,48	-4.311,84
Primas de seguros	0,00	0,00	-30,13	-30,13
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	-93,29	-93,29
Otros gastos	-1.037,26	-277,00	-1.312,98	-1.589,98
Representación y Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-56,75	-56,75
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total gastos	-69.375,33	-779,36	-60.161,26	-60.940,62
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	69.375,33	779,36	60.161,26	60.940,62

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Impartir talleres, conferencias y cursos, on line y presenciales a colectivos religiosos	Número de talleres, conferencias y cursos realizados	20,00	43,00
Impartir talleres, conferencias y cursos, on line y presenciales a colectivos religiosos	Número de asistentes a los eventos formativos	20,00	2.060,00
Impartir cursos de formación para los mandos intermedios de FSH	Número de cursos realizados	20,00	3,00
Impartir cursos de formación para los mandos intermedios de FSH	Número de trabajadores formados	20,00	40,00
Atender las necesidades e intereses de los asistentes a las acciones formativas realizadas	Grado de satisfacción mostrado en las encuestas post curso	20,00	93,00
Publicar reflexiones y artículos a través del blog del Instituto	Número de posts publicados	20,00	24,00

A2. Programa de formación y acompañamiento para la atención integral de personas mayores

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

En relación con este Programa diseñado, planificado en el 2021 e implementado en el 2022 a través de diferentes proyectos con el objetivo de ayudar en la atención integral de la población mayor en situación de vulnerabilidad, cabe destacar que:

Se ha continuado como estaba previsto con el proyecto de formación y acompañamiento de "Vivir en Grande", impulsando a 4 grupos que han ido creando -cada uno- una comunidad de aprendizaje y de vida muy enriquecedora en esta etapa de la vida. Por medio de este proyecto se ha trabajado el incremento de la conciencia de los procesos asociados a la vejez, el autoconocimiento, el mundo de las relaciones sociales y la incorporación de ciertos valores en el día a día que nos permiten vivir desde nuestra mejor versión. Durante todo el año se ha valorado muy positivamente la riqueza y asequibilidad de los contenidos, la posibilidad de compartir las diferentes experiencias de vida y, muy especialmente, la participación activa del voluntariado universitario, acompañando y aportando su perspectiva en los distintos temas abordados.

De los 4 proyectos restantes previstos para el 2022, finalmente por retraso en la toma de decisiones por parte de la entidad asociativa con la que hemos estado colaborando, sólo se han ejecutado 2:

- El primero es el proyecto de acompañamiento "Invitación al Encuentro", para prevenir y atender la soledad no deseada. Este se ha desarrollado en los dos primeros cuatrimestres por medio de una atención telefónica continuada al colectivo vulnerable previamente identificado, y desde septiembre del 2022 hasta diciembre inclusive del 2022, se ha ofrecido una atención 100% presencial para grupos. En este último período la asistencia semanal de las personas mayores convocadas ha sido muy buena (del 95%), quienes han valorado muy positivamente el dinamismo de los "encuentros", el abordaje práctico de los temas seleccionados por ellos mismos y nuevamente la posibilidad de compartir experiencias de vida y generar o fortalecer redes sociales de apoyo.

- El segundo es el proyecto denominado "la voz de la experiencia", con el fin de incrementar la visibilidad de las personas mayores y promover su participación en la sociedad. Se ha diseñado una web con distintos apartados (Levanto la voz, Vivencias que nos hacen mejores, Crecimiento y formación, Encuentros y Talento senior solidario) y se han grabado vídeos que se han difundido en las redes sociales. A través de estos canales se busca provocar otra mirada de la sociedad hacia la vejez, redignificarla, y sobre todo, pasar de la queja a la acción responsable y positiva.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	658,00	505,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	1	240,00	250,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	120	0	
Personas jurídicas	1	6	

Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-116,67	0,00	-211,68	-211,68
Gastos de personal	-23.752,60	0,00	-18.962,71	-18.962,71
Otros gastos de la actividad	-4.119,26	0,00	-4.567,54	-4.567,54
Servicios Profesionales Independientes	-2.932,00	0,00	-3.316,87	-3.316,87
Primas de seguros	0,00	0,00	-26,24	-26,24
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-150,00	0,00	-81,23	-81,23
Otros gastos	-1.037,26	0,00	-1.143,20	-1.143,20
Representación y Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-117,16	0,00	-49,41	-49,41
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-28.105,69	0,00	-23.791,34	-23.791,34
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	28.105,69	0,00	23.791,34	23.791,34

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formar a las personas mayores para que puedan afrontar adecuadamente los procesos de envejecimiento	Número de sesiones formativas realizadas	240,00	196,00
Acompañar a las personas mayores participantes en su proceso vital	Número de personas mayores acompañadas	240,00	140,00
Realizar una adecuada planificación de cada uno de los proyectos nuevos del Programa	Número de iniciativas planificadas	240,00	2,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A3. Asesoramiento en la gestión de centros educativos

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Illes Balears, Castilla y León, Galicia, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Por lo que se refiere a la labor de consultoría desarrollada por la Fundación

1) Se colabora en el apoyo a la gestión de tres centros (casas de espiritualidad) por medio del asesoramiento y acompañamiento de los gerentes responsables de los mismos, y siempre con vistas a promover su sostenibilidad en línea con la misión.

En el centro de Pontevedra (Dorrón) se colabora durante todo el año, y se hace especial hincapié en la consecución de subvenciones para la mejora, mantenimiento y legalización de las instalaciones y en la tecnificación de la gestión para hacerla más eficaz y visible (se incorpora un ERP de gestión, se introducen canales de venta, se establecen indicadores para garantizar la calidad del servicio)

En el centro de Soria, concretamente en Santa Maria de Huerta, se colabora hasta el mes de septiembre, consolidando la planificación estratégica y la política de marketing y comunicación para alcanzar el nivel de ocupación deseado.

En el centro de Valencia, ubicado en Moncada, se empieza a colaborar en septiembre y el objetivo primordial es el de seleccionar al gerente de la Casa, formarle adecuadamente en la cultura organizativa y en la gestión de calidad de un centro con esta misión y características, así como establecer una planificación a medio plazo para ir resolviendo las necesidades más acuciantes y empezar a dar pasos hacia una mayor profesionalización.

2) En el primer semestre del año se realiza un informe diagnóstico de un centro en Valencia para determinar su viabilidad y los escenarios posibles al alcance de la entidad titular.

3) En el último cuatrimestre se inicia un proceso de evaluación y fortalecimiento de la gestión de un Colegio Mayor en Zaragoza. Los pasos que se han realizado: primero un análisis de la situación actual desde las perspectivas de los diferentes actores implicados en la dirección, se identifican las áreas de mejora a nivel de la gestión y se establece un plan para potenciar el trabajo en equipo entre la dirección laica y la representante de la entidad titular. Todo ello con vistas a resolver los conflictos actuales y orientar la toma de decisiones a corto, medio y largo plazo.

4) También en el último cuatrimestre del año se llevan a cabo dos procesos de selección, en ambos casos gestionados por la misma congregación y para un perfil de administradores de colegios.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	462,00	670,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	4	5	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
----------	---------	---------	---------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PREVISTO	REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-116,67	0,00	-280,85	-280,85
Gastos de personal	-16.677,36	0,00	-25.158,44	-25.158,44
Otros gastos de la actividad	-6.519,26	0,00	-6.059,90	-6.059,90
Servicios Profesionales Independientes	-2.932,00	0,00	-4.400,60	-4.400,60
Primas de seguros	0,00	0,00	-34,81	-34,81
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-150,00	0,00	-107,77	-107,77
Otros gastos	-3.437,26	0,00	-1.516,72	-1.516,72
Representación y Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-117,16	0,00	-65,55	-65,55
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-23.430,45	0,00	-31.564,74	-31.564,74
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	23.430,45	0,00	31.564,74	31.564,74

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Apoyar el desempeño del personal directivo de los centros que se asesoran	Número de gerentes acompañados y evaluados	2,00	3,00
Valorar la viabilidad de centros socioeducativos	Número de informes diagnósticos realizados	2,00	1,00
Mejorar la gestión de la calidad de estos centros	Número de procesos y procedimientos revisados	2,00	27,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A4. Apoyo a proyectos educativos en el ámbito internacional

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, Chad, Mozambique, España.

Descripción detallada de la actividad:

En el 2022, de acuerdo al plan previsto, se han desarrollado las siguientes iniciativas

1) Desarrollo rural a través de un centro de formación agrícola en el cantón de Andj(Chad)

Se realizó la primera fase para la construcción del centro de formación agrícola consistente en un depósito de agua de hormigón con una capacidad de 18 m³, un almacén de 5 m de largo por 4 m de ancho y un edificio de 14 m x 8 m. Gracias a esta infraestructura, el centro ya está operativo y se ha convertido en elemento dinamizador en el cantón.

Actualmente, cuatro pueblos del cantón son beneficiarios de este proyecto. Cada uno de estos pueblos ha enviado a 100 personas (el 70% de las cuales son mujeres), a recibir formación para aumentar la cantidad y la calidad de la producción agrícola en sus comunidades.

2) Formación de jóvenes campesinos de la comunidad rural de Natete-Netia en agricultura y economía.

Se ha culminado la rehabilitación de 3 viviendas para el profesorado de la escuela internado. En cada una de las viviendas, se ha ubicado a 3 profesores beneficiándose un total de 9 profesores. Esta mejora en la infraestructura de la Escuela permitirá reducir la pérdida de clases que se venían generando por la distancia que existía entre la escuela y las zonas en donde residían anteriormente los profesores.

La Escuela alberga actualmente 106 alumnos/año (con potencial de aumentar a unos 300). Todos los estudiantes reciben pensión completa (alojamiento y todas las comidas) mientras dura su escolarización, asegurando que los estudiantes estén completamente enfocados en su educación. Siendo la única escuela vocacional en el área (y sólo la segunda en todo el distrito), la Comunidad de Natete es un salvavidas al que los jóvenes de Nampula, a menudo sin futuro.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	1	0,00	10,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	2	2	240,00	210,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	262	265	
Personas jurídicas	2	2	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	-4,19	-4,19
Gastos de personal	0,00	0,00	-375,50	-375,50
Otros gastos de la actividad	-95,00	0,00	-90,45	-90,45
Servicios Profesionales Independientes	0,00	0,00	-65,68	-65,68
Primas de seguros	-95,00	0,00	-0,52	-0,52
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	0,00	0,00	-1,61	-1,61
Otros gastos	0,00	0,00	-22,64	-22,64
Representación y Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-0,98	-0,98
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-95,00	0,00	-471,12	-471,12
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	95,00	0,00	471,12	471,12

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aumentar la autonomía y la seguridad alimentaria de las familias más vulnerables del Cantón de Andji impulsando la producción agrícola sostenible	Centro agrícola construido	1,00	1,00
Ofrecer formación continua y de calidad a los estudiantes del "Instituto Politécnico Familiar Rural" de Natete-Netia a través de la rehabilitación de 2 viviendas en las que se alojarán 9 profesores.	Nº de profesores habitando en las instalaciones del centro formativo.	1,00	9,00
Ofrecer formación continua y de calidad a los estudiantes del "Instituto Politécnico Familiar Rural" de Natete-Netia a través de la rehabilitación de 2 viviendas en las que se alojarán 9 profesores.	Nº de viviendas rehabilitadas	1,00	3,00
Ofrecer formación continua y de calidad a los estudiantes del "Instituto Politécnico Familiar Rural" de Natete-Netia a través de la rehabilitación de 2 viviendas en las que se alojarán 9 profesores.	Nº de alumnos matriculados	1,00	106,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-243,12	-211,68	-280,85	-4,19
Gastos de personal	-54.615,51	-18.962,71	-25.158,44	-375,50
Otros gastos de la actividad	-6.025,24	-4.567,54	-6.059,90	-90,45
Servicios Profesionales Independientes	-4.311,84	-3.316,87	-4.400,60	-65,68
Primas de seguros	-30,13	-26,24	-34,81	-0,52
Suministros	-93,29	-81,23	-107,77	-1,61
Otros gastos	-1.589,98	-1.143,20	-1.516,72	-22,64
Amortización del inmovilizado	-56,75	-49,41	-65,55	-0,98
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-60.940,62	-23.791,34	-31.564,74	-471,12
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	60.940,62	23.791,34	31.564,74	471,12

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-350,01	-739,84	0,00	-739,84
Gastos de personal	-92.331,36	-99.112,16	0,00	-99.112,16
Otros gastos de la actividad	-28.990,78	-16.743,13	-916,81	-17.659,94
Servicios Profesionales Independientes	-22.184,00	-12.094,99	0,00	-12.094,99
Primas de seguros	-95,00	-91,70	0,00	-91,70
Servicios bancarios	-300,00	0,00	-243,99	-243,99
Suministros	-300,00	-283,90	0,00	-283,90
Otros gastos	-6.111,78	-4.272,54	-600,00	-4.872,54
Representación y Publicidad	0,00	0,00	-72,82	-72,82
Amortización del inmovilizado	-234,32	-172,69	0,00	-172,69
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	-36,30	-36,30
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-121.906,47	-116.767,82	-953,11	-117.720,93
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	121.906,47	116.767,82	953,11	117.720,93

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	124.385,00	121.668,76
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	91,00
Aportaciones privadas	0,00	16.564,35
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	124.385,00	138.324,11

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

El ejercicio vuelve a ser positivo y equilibrado. El excedente en este ejercicio asciende a 4.038,83 euros, por encima de la cifra incluida en el plan de actuación (2.478,53 euros). En términos absolutos el resultado final está en línea con lo presupuestado. Este equilibrio deviene a su vez del relativo balance entre ingresos y gastos en todas las actividades. Se han realizado las cuatro actividades según lo previsto en Plan de actuación, con desviaciones negativas inferiores al 4%, no relevantes.

La actividad 1 de Formación a colectivos de religiosos, de mayor importancia cuantitativa, se mantiene equilibrada en su estructura de ingresos y gastos y se ha desarrollado plenamente conforme a lo planificado.

La Fundación continúa ejerciendo un control muy estricto sobre sus gastos con el fin de no incurrir en pérdidas.

NOTA 14B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	4.038,83
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	172,69
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	116.595,13
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	116.767,82
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	120.806,65
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	84.564,66

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	116.595,13
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	116.595,13

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	13.423,44	47.451,65	0,00	60.875,09	42.612,56	70,00	47.451,65
01/01/2019 - 31/12/2019	-10.793,48	42.088,58	0,00	31.295,10	21.906,57	70,00	42.088,58
01/01/2020 - 31/12/2020	-3.751,26	35.838,53	0,00	32.087,27	22.461,09	70,00	36.171,33
01/01/2021 - 31/12/2021	1.025,34	103.167,62	0,00	104.192,96	72.935,07	70,00	103.425,82
01/01/2022 - 31/12/2022	4.038,83	116.767,82	0,00	120.806,65	84.564,66	70,00	116.595,13

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	47.451,65	0,00	0,00	0,00	0,00	47.451,65	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		42.088,58	0,00	0,00	0,00	42.088,58	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			36.171,33	0,00	0,00	36.171,33	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				103.425,82	0,00	103.425,82	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					116.595,13	116.595,13	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				116.595,13
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				116.595,13

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	2 Ordenadores portátiles gestión actividades propias	172,69	357,32
		TOTAL	172,69	357,32

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	607	Prevención Riesgos Laborales	Proporcional	739,84
8. Gastos de personal	64*	Gastos de Personal	Proporcional	99.112,16
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios de formadores	Directo	502,36
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios Profesionales Independientes	Proporcional	11.592,63
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de seguros	Proporcional	91,70

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	Proporcional	283,89
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros gastos generales	Proporcional	4.272,55
		TOTAL		116.595,13

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 15. OTRA INFORMACIÓN

15.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

15.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

15.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

15.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

15.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

15.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
2,00	0,00	2,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Directora Gerente	0,00	1,00	1,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Jefe de 2ª	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	0,00	2,00	2,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 49.556,08 euros.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

15.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

15.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 16. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	11,00	15,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217 Equipos para procesos de información	MS Surface Go 10"		15/11/2020	338,44	237,78	100,66	185,91		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP Inter Core Portátil 84		19/08/2021	437,19	119,54	317,65	405,09		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			775,63	357,32	418,31	591,00			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	Apoyo a Iniciativas Educativas SLU	04/03/2013	3.006,00	0,00	3.006,00	0,00	1.536,87		Resto de bienes y derechos	Sí
	TOTAL		3.006,00	0,00	3.006,00	0,00	1.536,87			

Información complementaria y/o adicional:

En el ejercicio 2022 se ha culminado la operación de liquidación y disolución de la filial mercantil Apoyo a iniciativas educativas SLU, operación que fue comunicada al Protectorado de Fundaciones del Ministerio de Cultura.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	Usuarios clientes	31/12/2021	2.371,60	0,00	2.371,60	0,00	2.371,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
447 Usuarios, deudores	Usuarios clientes	31/12/2022	3.054,67	0,00	0,00	3.054,67	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		5.426,27	0,00	2.371,60	3.054,67	2.371,60			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	HO, deudora por devolución impuestos	31/12/2020	245,75	0,00	245,75	0,00	245,75		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
471 Organismos de la Seguridad Social, deudores	Organismos Seguridad Social, deudores	31/12/2022	91,00	0,00	0,00	91,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
	TOTAL		336,75	0,00	245,75	91,00	245,75			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570	Caja, euros	31/12/2020	1.339,23	0,00	240,77	1.098,46	1.322,04		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572	Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	31/12/2021	38.553,36	0,00	38.553,36	0,00	38.553,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572	Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	31/12/2022	63.293,17	0,00	0,00	63.293,17	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		103.185,76	0,00	38.794,13	64.391,63	39.875,40			

Información complementaria y/o adicional:

La baja de los saldos en usuarios y cuentas corrientes del ejercicio anterior se producen por la renovación completa de los mismos por las actividades desarrolladas en el ejercicio actual de las Cuentas Anuales. La caja apenas ha tenido movimiento.

Obligaciones

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores operativos	Diversos acreedores	31/12/2021	0,00	1.062,85	Sí
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	HP, acreedora por retenciones practicadas	Agencia Tributaria	31/12/2021	0,00	2.462,89	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Organismos Seguridad Social, acreedores	Agencia Tributaria	31/12/2021	0,00	2.848,49	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos Seguridad Social, acreedores	Tesorería General de la Seguridad Social	31/12/2021	0,00	1.854,65	Sí
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores operativos	Diversos acreedores	31/12/2022	479,72	0,00	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	HP, acreedora por IVA	Agencia Tributaria	31/12/2022	4.775,29	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP, acreedora por retenciones practicadas	Agencia Tributaria	31/12/2022	3.349,62	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Tesorería General de la Seguridad Social	31/12/2022	2.356,06	0,00	
	TOTAL			10.960,69	8.228,88	

Información complementaria y/o adicional:

La baja de los saldos en acreedores operativos, deudas con la Agencia Tributaria por IVA y retenciones y deuda con la Tesorería General de la Seguridad Social del ejercicio anterior se producen por la renovación completa de los mismos por las actividades desarrolladas en el ejercicio actual de las Cuentas Anuales.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a